－１－

马政〔2019〕3 号

马村区人民政府

关于印发马村区煤炭消费减量实施方案

（2019—2020 年）的通知

各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

现将《马村区煤炭消费减量实施方案（2019—2020 年）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

2019 年 3 月 28 日

－２－

马村区煤炭消费减量实施方案

（2019—2020 年）

为贯彻落实《焦作市人民政府关于印发焦作市煤炭消费减量

实施方案（2019—2020 年）的通知》（焦政〔2019〕7 号）精神，

以更高的标准、更严的要求推进我区煤炭消费减量工作，确保完

成市下达的煤炭消费总量控制目标任务，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）基本思路。深入贯彻习近平生态文明思想，牢固树立

绿色发展理念，坚持削减存量和严控增量并举、能效提升与结构

优化并重，着力削减非电行业用煤，大力削减煤炭实物量；着力

压减高耗能行业低效产能，遏制能耗快速回升势头；着力推进清

洁替代和改造工程，提升非煤清洁能源占比；着力创新体制机制，

压实各级目标责任，确保完成煤炭消费减量目标任务。

（二）具体目标。2019 年，全区煤炭消费总量初步计划控

制在 290 万吨以内。2020 年，力争全区煤炭消费总量比 2015 年

下降 27.03%，控制在 243 万吨以内.

（三）基本原则。

1.长短兼顾，标本兼治。统筹煤炭消费减量短期和长期目标，

－３－

2019—2020 年以压减非电行业煤炭消耗为主，重点压减钢铁、

有色、化工、煤炭、建材等行业低效产能，大幅削减煤炭消费量。

同时，加快发展非化石能源，提高天然气供给保障能力。

2.多措并举，精准施策。落实煤炭消费企业主体责任，综合

运用经济、法律和必要的行政手段，推动企业实施淘汰落后产能、

削减低效产能、深化节能改造等减煤措施，加快形成煤炭清洁高

效利用新格局。

3.政府主导，市场引导。坚持市场手段和行政手段并举，合

力推动减煤工作。建立健全工作机制，强化目标考核，压实各地

政府责任。充分发挥市场的调节作用，通过市场化手段倒逼企业

提效降耗，减少煤炭消费。

二、主要任务

（一）严格控制新增耗煤项目。严格控制新上耗煤项目的审

批、核准和备案，未落实煤炭消费减量替代的耗煤项目不得通过

节能审查，从源头上控制煤炭消费增量。严格落实《河南省发展

和改革委员会关于印发河南省耗煤项目煤炭消费替代管理（暂

行）办法的通知》（豫发改环资〔2018〕109 号）要求，新建、

改建、扩建耗煤项目新增燃料煤总量实行 2 倍减量替代。坚决不

再新上燃煤发电项目。对不满足煤炭消费总量削减要求的项目，

严控土地、能耗、环境容量等要素供给。（责任单位：区发展和

改革委员会、市生态环境局马村分局、市自然资源和规划局马村

－４－

分局、区科技和工业信息化局，各街道办事处）

（二）加快工业结构调整。严格落实《河南省人民政府办公

厅关于印发河南省推进工业结构调整打赢污染防治攻坚战工作

方案的通知》（豫政办〔2018〕73 号）要求，制定有色、钢铁、

建材、化工、煤炭开采和洗选等重点行业压减煤炭消费行动方案，

实施更加严格的环保、能耗、质量、安全等地方标准，引导企业

提标改造，依法依规关停淘汰达不到标准的落后产能和低效产

能，降低高耗能行业能源和煤炭消费量。（责任单位：区科技和

工业信息化局、区发展和改革委员会、市生态环境局马村分局，

各街道办事处）

（三）强力压减高耗能行业产能。加强化工行业能效对标，

加快淘汰固定床间歇式煤气化炉，有序退出单套装置 30 万吨/

年以下的合成氨产能。全面淘汰 2000 吨/日以下通用水泥熟料生

产线，直径 3 米及以下水泥粉磨装备，停止生产 32.5 等级复合

硅酸盐水泥。制定实施炭素、棕刚玉、陶瓷、耐火材料、砖瓦窑、

铸造等高排放行业淘汰方案，依法依规实施停产限产、关停退出。

（责任单位：区科技和工业信息化局、区发展和改革委员会、市

生态环境局马村分局，各街道办事处）

（四）实施秋冬季重点行业错峰生产。全面落实省生态环境

厅等 5部门《关于印发河南省绿色环保调度制度实施方案（试行）

的通知》（豫环文〔2018〕280 号）要求，严禁采取“一刀切”

－５－

方式实施错峰生产。各街道办事处要结合本地产业结构和企业污

染排放绩效情况，针对钢铁、建材、铸造、有色、化工等高排放

行业，实施差异化错峰生产。企业未按期完成治理改造任务的，

一并纳入错峰生产方案，实施停产。属于《产业结构调整指导目

录（2011 年本）》（修正）限制类的，要提高错峰限产比例或

实施停产。（责任单位：区科技和工业信息化局、市生态环境局

马村分局，各街道办事处）

（五）提升煤电机组效能。制定实施煤电行业节能减排政策

措施，提升电煤利用效率。对标国内先进值，开展煤电机组节能

环保标杆引领行动，进一步降低度电煤耗和线损率。严控电力用

煤质量，提高燃煤机组锅炉入炉热值，严格执行燃煤发热量、灰

分、硫分标准。（责任单位：区发展和改革委员会、区市场监管

局，各街道办事处）

（六）淘汰落后产能优化生产结构。依据《河南省人民政府

办公厅关于印发河南省煤电行业淘汰落后产能优化生产结构三

年行动计划（2018—2020 年）的通知》（豫政办〔2018〕86 号）、

根据《河南省发展和改革委员会关于焦作市城区及博爱县、修武

县部分区域城市热电联产规划的批复》（豫发改能源〔2019〕8

号）文件要求,冯营电力有限责任公司和金冠嘉华电力有限公司

对现役机组进行背压机组改造。2019 年 10 月底前，冯营电力有

限责任公司完成 2 号机组改造。（责任单位：区发展和改革委员

－６－

会、焦作供电公司，武王街道办事处、安阳城街道办事处）

（七）实行电力绿色调度。在全额消纳非煤电力基础上，坚

持以热定电，根据燃煤机组能耗水平落实阶梯开机方案，保障清

洁高效机组应发尽发。统筹实施电力节能环保调度，坚持“煤随

电走”，煤炭消费量指标随电力调度指标同步转移，保障电网安

全和电力供应，实现区域、市域、省域范围内电煤消耗最优。（责

任单位：焦作供电公司、区发展和改革委员会，各街道办事处）

（八）提高商品煤质量。提高原煤质量，禁止开采低质原煤。

严格落实《河南省商品煤质量管理暂行办法》，加强煤炭生产、

加工、储运、购销、进口、使用等全过程管理。特别是在储运过

程中，承运企业要实行“分质装车、分质堆存”，封闭运输和储

存，不得降低煤炭质量。到 2020 年，全区消费煤炭热值标准力

争提高 10%以上，其中，煤电机组入炉煤发热量力争达到 5000

大卡/千克。（责任单位：区市场监管局、区科技和工业信息化

局、市生态环境局马村分局，各街道办事处）

（九）开展燃煤设施整治。到 2020 年，全区全部淘汰 35

蒸吨/时及以下燃煤锅炉，基本淘汰炉膛直径 3 米以下燃料类煤

气发生炉，供汽供热条件具备、污染严重的地方加快淘汰步伐；

全面排查工业窑炉，建立工业窑炉管理清单，大力实施工业窑炉

综合整治，鼓励有条件的工业窑炉开展煤改气、煤改电；基本淘

汰有色行业燃煤干燥窑、燃煤反射炉，以煤为燃料的熔铅锅和电

－７－

铅锅；基本淘汰热电联产供热管网覆盖范围内的燃煤加热、烘干

炉（窑）。持续推进“散乱污”企业整治，严防死灰复燃。（责

任单位：市生态环境局马村分局、区科技和工业信息化局、区市

场监管局，各街道办事处）

（十）落实差别化电价政策。严格落实差别化电价政策，提

高电解铝、铁合金、电石、烧碱、水泥、钢铁、黄磷、锌冶炼 8

个行业差别化电价标准。根据产业结构调整、污染防治攻坚要求，

扩大差别化电价政策实施范围，提高实施标准。（责任单位：区

发展和改革委员会、区科技和工业信息化局，各街道办事处）

（十一）加大“双替代”工作力度。扎实稳定推进全区清洁

取暖工作，到 2020 年，新增清洁取暖面积 150 万平方米，完成

1.2 万户“双替代”改造，基本实现冬季取暖“全域禁煤”。其

中，2019 年度完成 8980 户“电供暖”“气供暖”改造任务。（责

任单位：区发展和改革委员会、区住房城乡建设局，各街道办事

处）

（十二）加快发展清洁能源。积极推广地热能利用、空气源

热泵等先进技术，加快推进垃圾发电热电联产项目，加强太阳能

与风能资源开发利用，有序发展生物质发电热电联产项目，生物

质沼气发电、沼气直接利用、地热能等多种形式的综合应用。（责

任单位：区发展和改革委员会、焦作供电公司，各街道办事处）

三、保障措施

－８－

（一）加强组织领导。成立马村区控制煤炭消费总量工作领

导小组，由常务副区长任组长，分管工业的副区长任副组长，区

发展和改革委员会、科技和工业信息化局、统计局、市场监管局、

商务局、住房城乡建设局、城管局、农业和农村局、市生态环境

局马村分局、市自然资源和规划马村分局、焦作供电公司、中裕

燃气有限公司以及各街道办事处的分管负责同志为成员，统筹推

进我区煤炭消费总量控制工作。领导小组办公室设在区发展和改

革委员会，具体负责控制煤炭消费总量任务分解下达、部门之间

沟通协调等工作。

（二）压实工作责任。2019 年 3 月，预分解下达各街道办

事处煤炭消费总量控制目标，引导各街道办事处和重点企业预

期，督促企业在煤炭消费总量控制下有序推进生产经营活动。

2019 年 7 月底前，正式分解下达各街道办事处煤炭消费总量控

制目标，压实各街道办事处和重点企业目标责任，作为年度考核

指标。各街道办事处是推动落实煤炭消费减量工作的责任主体，

要根据实际情况跟踪落实建立督导台账，严禁超目标用煤；区直

有关部门要按照责任分工，履行行业管理责任，对耗煤企业做好

管理和监控。

（三）健全重点耗煤企业月调度制度。不断完善重点煤耗企

业煤炭消费月调度、周报告制度以及三级预警制度，定期发布各

街道办事处煤炭消费总量控制目标“晴雨表”。重点耗煤企业燃

－９－

煤量达到年度控制总量的 80%时，区控制煤炭消费总量工作领导

小组办公室向其发出预警，责成相关街道办事处和企业采取停产

检修等控煤措施，严控企业耗煤量继续增长，确保完成全区年度

煤炭消费减量替代目标任务。

（四）强化督导考核。2019 和 2020 年度各街道办事处煤炭

消费总量控制目标考核指标以本实施方案为准。区政府督查室牵

头，区发展和改革委员会、科技和工业信息化局、生态环境局、

统计局、焦作供电公司等单位配合，抽调专人成立联合督查组，

开展常态化督导检查。对措施有力、目标任务完成好的予以表扬，

对于目标进度滞后、落实措施不力的予以红色预警、专项督办、

通报批评甚至约谈问责。

（五）加强宣传引导。各街道办事处要加强对煤炭消费减量

政策的宣传解读，加强正面宣传，营造全社会参与节能降耗控煤

的良好氛围，引导能源消费单位特别是煤炭消费企业落实主体责

任，主动适应新形势，积极转变能源消费方式。鼓励各街道办事

处根据企业煤炭削减量、低效产能压减情况和重大减煤工程实施

时序安排本级财政资金予以补助。

附件：各街道办事处煤炭消费总量控制指标

－１０－

附 件

各街道办事处煤炭消费总量控制指标
单位：万吨实物煤

街道办事处

重点耗煤

企业

2018 年煤炭

消费量

（市统计局

预计数）

2019 年目标

任务

2020 年目标

任务

武王街道办事处

万方铝业 191 160 123

金冠嘉华电力 82 77 75

马村街道办事处 锦瑞达铝业 5.5 1 0

注：2019 年煤炭消费指标为预分解下达，对各县（市）区考核目标待公布 2018

年能源消费统计数据后正式下达。

马村区人民政府办公室 2019年 3月 28 日印发